
Apstiprina  
Iecavas pamat-
skolas direktori

Apspriesti  
pašapkal- 
pošanās auto-
mazgātavas  
izveides  
risinājumi

Debatēs  
nopelna  
trofejas Ukrainā

Iecavnieces 
gleznām -  
starptautiska 
atzinība

Nr. 11 (1234) 15.03.2019.

Cena – 0,21 €  

ISSN 1691-2055

AKTUĀLI
Šajā numurā:

5.

3.

8.

10.

Anta Kļaveniece

Anta Kļaveniece

Ligzdojošo krauķu skaits Iecavas 
parkā ar katru gadu pieaug, par to 
radīto troksni un netīrību regulāri 
sūdzas vietējie iedzīvotāji, taču 
līdzšinējie centieni putnu skaitu 
ierobežot nav vainagojušies ar 
panākumiem. Pašvaldība gan nav 
atmetusi cerību situāciju uzlabot. 
Līdz 1. aprīlim Iecavas parkā tiks 
veikta krauķu ligzdu nojaukšana 
un koku galotņu retināšana. 

Pedagogi piketā prasīs palielināt minimālo darba algas likmi

Tā kā valdība 5. martā, izskatot 
šā gada valsts budžetu, neatrada 
finansējumu minimālās pedagogu 
darba samaksas likmes celšanai, 
Latvijas Izglītības un zinātnes 
darbinieku arodbiedrība (LIZDA) 
6. martā iesniegusi pieteikumu 
piketam. 

Plānots, ka pikets notiks trešdien, 
20. martā, no plkst. 8.30 līdz 11 pie 
Saeimas nama, kur pulcēsies vismaz 
2500 arodbiedrības biedru.

LIZDA rīko piketu, lai pieprasītu 
Saeimai pildīt Izglītības likumā no-
teikto un 2018. gadā Ministru kabi-
netā apstiprināto pedagogu darba sa-
maksas paaugstināšanas grafiku, kas 
paredz palielināt pedagogu minimālo 

Dabas aizsardzības pārvalde ir 
izsniegusi Iecavas novada pašval-
dības administrācijai nemedījamo 
sugu indivīdu ieguves atļauju, kas 
nosaka, ka laika posmā no 1. marta 
līdz 1. aprīlim Iecavas parkā drīkst 
nojaukt līdz 200 krauķu indivīdu 
ligzdu. Pēc atļaujas saņemšanas 
pašvaldība veica tirgus izpēti un par 
šī darba izpildi noslēdza līgumu ar 
SIA «Arborlat».

Lai mazinātu krauķu invāzi-
ju Iecavas parka teritorijā, šā gada 

pašvaldības budžetā ligzdu nojauk-
šanai ir atvēlēti 5000 eiro. Atbilstoši 
līgumam vienas ligzdas nojaukšana 
pašvaldībai izmaksās 23,98 eiro (bez 
PVN). Putnu ligzdas paredzēts no-
jaukt pēc 20. marta virs gājēju celi-
ņiem un brauktuvēm:

• virs jaunā celiņa no Grāfa lau-
kuma;

• virs gājēju celiņiem gar Iecavas 
upes labo krastu;

• virs Upes ielas brauktuves;
• virs Ozolu ielas brauktuves. 

Nojauks krauķu ligzdas

darba algas likmi no 710 uz 750 EUR 
no 2019. gada 1. septembra.

LIZDA aicina solidarizēties un 
ikvienam, kas klātienē nepiedalīsies 
piketā, 20. martā atbalstīt arodbied-
rības prasības, krūšu augstumā krei-
sajā pusē pie apģērba piespraužot zi-
las krāsas lentīti un papīra nozīmīti ar 
uzrakstu «Atbalstu LIZDA prasības». 

Atbalstīt piketu ir gatavas arī  

Iecavas novada izglītības iestādes. 
Līdz laikraksta nodošanai gan vēl 
nebija zināms pedagogu skaits, kas 
dosies uz LIZDA organizēto protesta 
akciju. Dalība piketā izglītības iestāžu 
dienas kārtību būtiski neietekmēs, tā 
laikā tiks nodrošināts pilnvērtīgs mā-
cību process, informēja Iecavas nova-
da pašvaldības administrācijas Izglītī-
bas nodaļas vadītāja Vija Ieleja. 

no «Iecavas Ziņu» arhīva



2.2019. gada 15. martā

Anitra Taurene

Vidusskolnieces aizstāv savus ZPD

Antra Rušmane 
Vispārējo klavieru 
metodiskās komisijas vadītāja

8. martā Iecavas Mūzikas un 
mākslas skolā (IMMS) norisinājās 
«Mazpilsētu un lauku mūzikas 
skolu konkurss Vispārējās 
klavierēs, Klavierēs». 

Konkurss notiek jau trešo gadu 
pēc kārtas, un šajā gadā konkursā 
piedalījās audzēkņi no 15 Latvijas 
mūzikas skolām.

Dalībniekus vērtēja kompetenta 
žūrija: Juglas Mūzikas skolas Kla-
vieru klases skolotājas Gunta Lie-
piņa un Kristīne Vaičus-Līgotne, kā 
arī žūrijas priekšsēdētāja Jelgavas 
Mūzikas vidusskolas Klavieru kla-
ses pasniedzēja Meldra Krūmiņa.

Konkursā IMMS veiksmīgi pār-
stāvēja 4. kora klases audzēkne 
Marta Zakarīte (sk. I. Rozentāle) un 
5. kora klases audzēkne Anastasija 
Juhņeviča (sk. N. Hozjainova), kā arī 
4. kokles klases audzēkne Ance 
Krūze (sk. A. Rušmane), kura sa-
ņēma diplomu par iegūto 2. vietu, 
un 2. čella klases audzēknis Ar-
nolds Rodenkirhens, kurš ieguva 
1. vietu (sk. A. Rušmane). 

Marta pirmā nedēļa Zālītes 
speciālajai internātpamatskolai 
sākās ar vairākiem pasākumiem 
ārpus skolas un ļoti labiem rezul-
tātiem Latvijas speciālo skolu vidū:

• 2. vieta informātikas olim- 
piādē 4. klases audzēknim Nikam 
Padomam (5.-7. kl. grupā) Pelčos 
(informātikas sk. Guntis Ērglis);

• 1. vieta LSO novusa sacensī-
bās dubultspēlēs Rudzātos, 2. vie-
ta meitenēm un 3. vieta zēniem,  
2. vieta komandu kopvērtējumā 
starp 12 skolu komandām (sk. Ju-
ris Sinkovskis un Juris Lindavs);

• Reģionālajā festivālā Jelgavā 
uz Lielkoncertu nopelnītas divas 
ceļazīmes – Katrīnai Līnai Voikai ar 
dzejoli «It kā nekas nav mainījies..» 
(sk. Gundega Neverovska, Ilze Arā-
ja) un meiteņu deju grupai ar deju 
«Līgo» (deju sk. Aija Krolle);

• Panākumiem bagāto nedēļu 
noslēdzām ar ekskursiju uz Rīgu, 
kur apmeklējām Ilūziju muzeju un 
Pētera baznīcu ar iespēju apskatīt 
baznīcu no iekšpuses un Rīgu no 
putna lidojuma.

Lai jaukas un drošas pavasara 
brīvdienas!

Sagatvojusi Aija Sietiņa

Piektdien, 8. martā, piecas 
Iecavas vidusskolas jaunietes 
pārliecinoši aizstāvēja savus 
skolēnu zinātniskās pētniecības 
darbus (ZPD) Zemgales reģiona 
10. konferencē Latvijas 
Lauksaimniecības universitātē 
(LLU) Jelgavā. Kopumā tika 
prezentēti 202 darbi dažādās 
zinātņu nozarēs.

11.a klases skolniece B. Bilke-
viča ieguva 1. pakāpes diplomu 

IMMS jau trešo 
gadu organizē 
klavierspēles 
konkursu

Skolu ziņas : : :

Iecavas vidusskolas skolnieces kopā ar skolotājām Sanitu Kozlovu un Ainu Grasi Zemgales reģiona 
konferencē Jelgavā.

Eva 
Ķeruže

Latvijas un Aizvīķu 20. gs. vēstures 
atspoguļojums Egona Ķeruža koka skulptūrās

Vēsture un 
arheoloģija

Sanita Kozlova

Zane Gita 
Grase

Pārmaiņas izglītības iestāžu sistēmā un 
vērtēšanas kārtībā no 1918. līdz 2018. gadam

Izglītības 
zinātnes

Aina Grase

Anna 
Ansone

Angļu valodas frazeoloģismu raksturojums 
un īpašības salīdzinājumā ar latviešu valodu 
Ketijas Flinnas romānā «Ziemassvētku vēlējumi» 
(«Christmas Wishes»)

Valodnie- 
cība un 
literatūrzi-
nātne

Anita Ozoliņa

Annija 
Elizabete 
Goldmane

Skaņas ietekme uz ķīmiskās reakcijas ātrumu Fizikālās 
zinātnes

Dr. paed. Mihails Gorskis, 
Iecavas vidusskolas 
skolotājs

Beāte 
Bilkeviča

Komerciāli pieejamo sililējošo reaģentu 
pielietošana betulīna derivatizācijā

Ķīmijas 
zinātnes

Prof. Dr. chem. Māris 
Turks, RTU Organiskās 
ķīmijas tehnoloģijas 
institūta direktors; Mihails 
Gorskis; Santa Bērziņa, 
Rīgas Dabaszinību skolas 
skolotāja

Dabaszinātņu nozarē un iespēju 
studēt LLU ārpus konkursa ik-
vienā valsts apmaksātajā studiju 
vietā, ja izpildīti uzņemšanas no-
teikumi.

12.a klases skolniece A. Anso-
ne ieguva 1. pakāpes, bet 12.b kla-
ses skolniece E. Ķeruže 2. pakāpes 
diplomu Humanitāro un mākslas 
zinātņu nozarē un iespēju studēt 
LLU studiju programmās Dizains 
un amatniecība un Ainavu arhi-
tektūra un plānošana ārpus kon-
kursa.

Visi trīs darbi izvirzīti arī uz 
Latvijas skolēnu 43. zinātniskās 
pētniecības darbu konferenci.

12.a klases skolnieces A.  
E. Goldmane un Z. G. Grase ieguva 
3. pakāpes diplomu Dabaszinātņu 
nozarē un Sociālo zinātņu nozarē.

Sirsnīgs paldies par ieguldī-
to darbu visiem darbu vadītājiem 
un konsultantiem! Lepojamies un 
sveicam mūsu vidusskolnieces!

Sagatavojušas 
Anitra Taurene un 

Maruta Lasmane



3. 2019. gada 15. martā

12. martā domes ārkārtas 
sēdē deputāti lēma, ka no 
2019. gada 1. jūlija par 
Iecavas internātpamatskolas 
un Dzimtmisas pamatskolas 
reorganizācijas rezultātā 
tapušās Iecavas pamatskolas 
direktori kļūs līdzšinējās Iecavas 
internātpamatskolas direktore 
Aija Semjonova (attēlā).

Šī gada janvāra domes sēdē de-
putāti izveidoja komisiju Iecavas 
pamatskolas direktora amata kandi-
dātu izvērtēšanai. Tā kā Dzimtmisas 
pamatskolas direktore Jana Arāja 
savu kandidatūru izvērtēšanai at-
sauca, komisija vērtēja tikai vienu 
pretendenti - līdzšinējo Iecavas inter-
nātpamatskolas direktori A. Semjo-
novu.

Izvērtējot A. Semjonovas  
iesniegto pašvērtējumu, Iecavas pa-
matskolas darbības stratēģisko re-
dzējumu īstermiņā un ilgtermiņā un 
uzklausot viņu komisijas sēdē, ko-
misija lēma ieteikt domei apstiprināt 
A. Semjonovu Iecavas pamatskolas 
direktora amatā.

Domes ārkārtas sēdē pret kandi-
dātes apstiprināšanu amatā balsoja 
deputāti Laine Baha un Arnis Grun-
dmanis. Viņi uzskata, ka A. Sem- 
jonovas nākotnes redzējums par 

Tamāra Šmite
Iecavas novada pašvaldības 
administrācijas Administratīvās 
nodaļas vadītāja

Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Novada domē Amatā apstiprina
Iecavas pamatskolas direktori

12. martā deputāti strādāja 
Finanšu komitejas sēdē. Darba 
kārtībā bija seši jautājumi. 
Attaisnojošu iemeslu dēļ sēdē 
nepiedalījās deputāts Viktors 
Sidorenkovs.

Deputāti skatīja divu normatīvo 
aktu projektus - nolikumu «Par nau-
das balvu piešķiršanu Iecavas nova-
da sportistiem, sporta veidu trene-
riem un sporta veidu komandām 
par sasniegumiem sportā» un no-
teikumus «Par pašvaldības atbalstu 
sporta veicināšanai Iecavas novadā».

Grozījumi paredz: lai sporta or-
ganizācijas varētu saņemt pašvaldī-
bas līdzfinansējumu, pretendentiem 
jāievēro vairāki svarīgi nosacījumi: 
sacensībās jāpārstāv Iecavas no-
vads, dzīvesvietai jābūt deklarētai 
Iecavas novadā, kā arī organizācijai 
ir jābūt sabiedriskā labuma statu-
sam. 

Finanšu komitejas deputāti 
piekrīt, ka finansiāls atbalsts ir jā-
sniedz tieši Iecavas novada iedzīvo-
tājiem, tomēr nedaudz bažījas par 
to, vai komandu sportā šis nosacī-
jums nekļūs par šķērsli saņemt līdz- 
finansējumu, jo bieži komandas vei-
do domubiedri no dažādiem Latvijas 
novadiem un ne visi dzīvo Iecavā. 
Gala lēmums par grozījumiem tiks 
pieņemts domes sēdē.

Tāpat deputāti lēma virzīt ap-
stiprināšanai domes sēdē saisto-
šo noteikumu «Par Iecavas novada 

Attīstības komitejas kārtējās 
sēdes darba kārtībā 7. martā bija 
vairāki svarīgi jautājumi.

Komitejas deputāti izteica 
priekšlikumus papildinājumiem 
un grozījumiem divu normatīvo 
aktu projektos - nolikumā «Par 
naudas balvu piešķiršanu Iecavas 
novada sportistiem, sporta veidu 
treneriem un sporta veidu koman-
dām par sasniegumiem sportā» 
un noteikumos «Par pašvaldības 
atbalstu sporta veicināšanai Ieca-
vas novadā». 

Komentējot šo dokumentu 
saturu, deputāts Arnis Kancāns 
uzsvēra, ka tie jāskata kontekstā 
kā pievienotā vērtība, nevis kā 
finansiāli izdevīgs atbalsta pasā-
kums sportiskajām aktivitātēm.   
Salīdzinot pašvaldības līdzfinan-
sējuma apmēru sporta jomā ar ci-
tās līdzīgās pašvaldībās (Ķekavas, 
Mārupes, Salaspils novadā u. c.) 
noteikto, tika atzīts, ka mūsu no-

vadā tas tomēr ir gana dāsns. 
Lai saņemtu pašvaldības līdz- 

finansējumu, maksimāli jāizman-
to piedāvātās iespējas, ievērojot 
pretendentiem noteiktos nosa-
cījumus: deklarējot dzīvesvietu  
Iecavā, pārstāvot novadu sacen-
sībās un esot sabiedriskā labuma 
organizācijas statusā. 

Izskatot dzīvnieku patversmes 
«Mežavairogi» vēstuli par ieteiku-
miem turpmākajai sadarbībai ar 
pašvaldību, sniedzot dzīvnieku iz-
ķeršanas un citus nepieciešamos 
pakalpojumus, deputāti vienojās, 
ka līgums ar patversmi jāslēdz arī 
šogad. 

Tradicionālā Lielā Talka notiks 
27. aprīlī, taču šoreiz mainījusies 
atkritumu poligonu nostāja – tiks 
ierobežota talkas laikā savākto 
atkritumu pieņemšana bez mak-
sas. Tādējādi katrai pašvaldībai 
ir jāpieņem individuāls lēmums – 
vai tā maksā arī par atkritumu no-
glabāšanu vai organizē tikai lab- 
iekārtošanas talkas. Mūsu pašval-
dības lēmums tiks pieņemts, ana-
lizējot pērnā gada talkā savākto 
atkritumu izmaksas un citus ap-
svērumus. 

skolas attīstību un pašvērtējums nav 
pietiekami pārliecinošs, trūkst jaunu 
ideju.

A. Semjonova uzsver, ka, veidojot 
skolas attīstības un darba plānus, 
vienmēr tiek domāts par iespēja-
miem uzlabojumiem darba proce-
sos, inovāciju ieviešanu un izglītības 
iestādes konkurētspējas paaugsti-
nāšanu. Piemēram, tiek plānots, ka 
jaunizveidotajā pamatskolā darbo-
sies pagarinātās dienas grupa, lai 
audzēkņi, it īpaši jaunāko klašu, pēc 
mācību stundām varētu ilgāk uztu-
rēties skolā. Tāpat ir nepieciešams 
padarīt pieejamāku pedagoģisko 
un atbalsta personālu, kas palīdzē-
tu bērniem ar mācīšanās traucē-
jumiem, piedalītos audzēkņu pro- 
blēmu risināšanā un veidotu pozitī-
vu sociāli emocionālo vidi skolā. 

no «Iecavas Ziņu» arhīva

Iecavas novada pašvaldības iestāde 
«Iecavas novada Sociālais dienests»  

aicina apmeklēt bezmaksas 
atbalsta grupu personām, kuras 

aprūpē vai kuru ikdiena saistīta ar 
personām ar īpašām vajadzībām.

Grupa tiksies reizi mēnesī, 
un dalībnieki noklausīsies izglītojošas lekcijas. 
Pirmā tikšanās Dienas centrā «Iecavnīca» - 
27. martā plkst. 10.00, kad plānota lekcija 

«Ģimenes locekļu izpratne par personu ar funkcionāliem 
traucējumiem personīgās un intīmās dzīves aspektiem».

Sociālais dienests aicina telefoniski informēt 
par vēlmi piedalīties šajā grupā (Nr. 26369786).

Gaidām atsaucību!

pašvaldībai piekrītošo vai piederošo 
zemesgabalu, kuri tiek izmantoti 
personisko palīgsaimniecību vaja-
dzībām, nomas maksas noteikšanu» 
projektu.

Saistošie noteikumi paredz, ka 
nomas maksa par neapbūvētiem 
zemesgabaliem, kuri tiek izmanto-
ti personisko palīgsaimniecību va-
jadzībām, piemēram, mazdārziņu  
ierīkošanai, gadā ir 1,5% no zemes-
gabala kadastrālas vērtības, bet ne 
mazāk kā 7 eiro.

Par finansiāla 
atbalsta sniegšanu
Deputāti skatīja un virzīja ap-

stiprināšanai domē jautājumu par 
pašvaldības atbalstu pirmsskolas iz-
glītības programmas apguvei privātā 
izglītības iestādē 2019. gadā.

Pašvaldības finansiālais atbalsts 
ir paredzēts, lai gadījumā, ja Ieca-
vas novada pirmsskolas izglītības 
iestādēs nav brīvu vietu, bērns var 
izglītoties jebkurā privātā izglītības 
iestādē, kas nodrošina pirmsskolas 
izglītības programmu apguvi un īs-
teno licencētu pirmsskolas izglītības 
programmu.

Paredzamās atbalsta summas:
- 257,92 EUR apmērā mēnesī 

par vienu Iecavas novada pašvaldī-
bas teritorijā deklarētu izglītojamo 
vecumā no pusotra līdz četru gadu 
vecumam;

- 161,45 EUR apmērā mēnesī 
par vienu Iecavas novada pašvaldī-
bas teritorijā deklarētu izglītojamo, 
īstenojot bērnu obligāto sagatavoša-
nu pamatizglītības ieguvei. 



4.2019. gada 15. martā

Anta Kļaveniece

No 1. marta uz noteiktu laiku 
Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkas 
darba kolektīvam pievienojusies 
jauna kolēģe - bibliotekāre Elva 
Ģēvele. Bibliotēkas vadītājas 
pienākumus šajā laikā veiks 
bibliotekāre Jolanta Ignate.

Elva ir dzimusi Bauskā, līdz  
9. klasei mācījusies Bauskas 1. vi-
dusskolā, bet vidusskolas laikā 
ceļš aizvedis uz Rīgu, kur nodzīvoti 
vairāk nekā 12 gadi. Skolā mīļākie 
priekšmeti bijusi latviešu valoda, 
sports un literatūra, un tas bijis 
viens no pamudinājumiem izvēlēties 
studēt bibliotēkzinātni Latvijas Uni-
versitātē. 

Pēc augstskolas absolvēšanas 
Elva strādājusi Latvijas Univer-
sitātes bibliotēkas Dabaszinātņu 
bibliotēkā, kura tobrīd bija pirmā 
bibliotēka Latvijā, kas atvērta stu-
dentiem visu diennakti. Taču sava 
dēla pirmajos dzīves gados sieviete 
sapratusi, ka nepieciešams mazāk 
saspringts darbs, tāpēc darba gai-
tas turpinājusi Latvijas Nacionālā 
mākslas muzeja skaistajā un vēstu-
riskajā bibliotēkā. 

no bibliotēkas arhīva

Vanda Korbe kopā ar saviem sveicējiem: Edīti Jančoni (no krei-
sās), Mirdzu Brazovsku, meitu Agnesi un Aivaru Mačeku.

Izmaiņas bibliotekāru komandā

Vandai Korbei pasniegta balva «Gada logopēds 2018»

Jaunā bibliotekāre pamazām 
pierod pie jaunajiem darba apstāk-
ļiem un atzīst, ka arī iepriekšējās 
darbavietas viņai bijušas vienlīdz 
mīļas un katra būtiski pilnveidojusi 
gan profesionālo, gan personisko iz-
augsmi. «Bibliotēkas vadītāja Jolan-
ta Ignate pašlaik palīdz man iejus-
ties jaunajā darbavietā, un turpmāk 
es centīšos būt labs palīgs, ne tikai 
palīdzot bibliotēkas apmeklētājiem, 
bet arī iesaistoties bibliotēkas kul-
tūras pasākumu veidošanā. Iecava 
vienmēr likusies skaista vieta, un 
jau ilgi ar ģimeni gribējām atgriez-
ties Bauskas pusē, tāpēc, uzzinot 
par iespēju strādāt šajā bibliotēkā, 
nolēmu piekrist. Šķiet, ka izdarīta 
pareizā izvēle, jo Iecavā cilvēki ir ļoti 
pretimnākoši un atsaucīgi.»

Jolanta Ignate par Elvu teic: 
«Jaunā kolēģe ir ļoti jauka, centīga 
un ātri mācās. Svarīgākais, kas El-
vai pašreiz jāapgūst, ir programma, 
kurā mūsu bibliotēka strādā. Ir re-
dzams, ka darbs ar cilvēkiem Elvai 
patīk. Ikdienā sastrādājamies labi, 
dažreiz saprotamies no pusvārda. 
Mums abām pašlaik ir jauni darba 
pienākumi, un tā ir nenovērtējama 
pieredze! Ceram, ka šajā darba pe-
riodā būsim laba bibliotekāru ko-
manda saviem lasītājiem!» 

Anta Kļaveniece

8. martā logopēdei Vandai 
Korbei - vairāku publikāciju, 
didaktisko materiālu un 
programmu autorei - par 
ilggadēju, atbildīgu, profesionālu 
logopēda darbību un ieguldījumu 
logopēdu profesionālās kvalitātes 
paaugstināšanā tika pasniegta 
Latvijas Logopēdu asociācijas 
balva «Gada logopēds 2018».

Cienījamo logopēdi sveica Logo-
pēdu asociācijas vadītāja Baiba Trinī-
te, Latvijas Universitātes Pedagoģijas 
nodaļas profesore Sarmīte Tūbele,  
Iecavas novada domes priekšsēdē-
tājs Aivars Mačeks un Dzimtsaraks-
tu nodaļas vadītāja Edīte Jančone,  
SIA «Bauskas slimnīca» vadītāja Mir-
dza Brazovska, meita Agnese un vai-
rāki kolēģi. B. Trinīte pēc ceremonijas 
atzina - Iecavas novada pašvaldība ir 
pirmā vietvara, kas daudzo gadu lai-
kā ieradusies sveikt Logopēdu asoci-
ācijas Gada balvas saņēmēju.

«Vandiņa ir visu dzīvi veltījusi 
bērniem un arī pieaugušajiem. Tas, 
kā viņa iemāca runāt cilvēkus pēc in-
sulta, ir brīnums. Un nav svarīgi, vai 
strādā Iecavā vai Bauskā,» sarunā 
mirkli pirms ceremonijas pastāstīja 
M. Brazovska. 

«Logopēdu Gada balvas pasnieg-
šana ir ārkārtīgi priecīgs un gaišs 

notikums. Tas ir apliecinājums tam, 
ka mums līdzās ir daudz ļoti labu, 

prasmīgu, zinošu un strādāt gribošu 
logopēdu,» sacīja S. Tūbele.  

«Lai gan balvai logopēdi izvirzī-
ja Bauskas kolēģi, Vandiņu tomēr 
uzskatām par mūsējo. Ar savu spe-
ciālisti lepojamies, jo viņa ļoti daudz 
palīdzējusi mūsu jaunajai paaudzei 
un to vienmēr darījusi ar dzirkste-
līti acīs. Ne velti bērni pie speciālis-
tes dodas ar patiku un liptin līp vi-
ņai apkārt,» sveicot V. Korbi, sacīja  
A. Mačeks.

«Mēs novērtējam Vandu daudz 
un dažādos aspektos. Mana kolēģe 
viņa ir bijusi no 1980. gada. Varu 
teikt, ka nekas jau nemainās - ja cil-
vēks ir augsti profesionāls ļoti dau-
dzos jautājumos, viņš tāds arī paliek. 
Man ir bezgala liels prieks, ka arī pro-
fesionālā asociācija to ir novērtējusi. 
Paldies, ka tu mums esi!» sveicot bal-
vas saņēmēju, sacīja M. Brazovska.    

«Šis mirklis ir ļoti skaists, un dzī-
ve jau sastāv no mirkļiem. Lai gan 
šis mirklis ir  satraucošs un nogurdi-
nošs, tomēr arī gandarījumu nesošs 
un ne par kādu naudu nopērkams, 
par ko jums liels paldies,» pēc balvas 
saņemšanas sacīja V. Korbe.    

Vanda Korbe par logopēdi strā-
dā vairāk nekā 45 gadus. Pašlaik  
V. Korbe strādā par logopēdi Iecavas 
veselības centrā un Bauskas slimnī-
cas rehabilitācijas nodaļā. 

Jolantas Ignates (no labās) un 
Elvas Ģēveles pirmais kopīgi  veidotais 

pasākums  bija Viļa  Zepa  gleznu 
izstādes  atklāšana.  Bibliotēkas 

lasītavā darbi apskatāmi  visu  mēnesi.



5. 2019. gada 15. martā

7. martā ir noslēgusies nekustamā 
īpašuma «Iecavas Evanģēliski-
luteriskā draudze» sastāvā 
ietilpstošās zemes vienības 
(kadastra apzīmējums  
4064 010 0283,  
platība 2,16 ha) detālplānojuma 
publiskā apspriešana, kas ilga 
četras nedēļas.

SIA «Reģionālie projekti» iz-
strādātais detālplānojums tika 
prezentēts 21. februārī Iecavas 
novada domes zālē. Iedzīvotāju 
klātbūtne bija minimāla, pārsvarā 
sanāksmē piedalījās pašvaldības 
administrācijas pārstāvji. 

Detālplānojuma risinājumi pa-
redz zemes vienības sadali, atdalot 
pašapkalpošanās automazgātavas 
un stāvlaukuma izveidei nepiecie-
šamo teritoriju 3500 m2 platībā. 
Atlikusī daļa veidos otru zemes 
vienību, kurā detālplānojums ne-
paredz teritorijas plānojuma deta-
lizāciju vai attīstības priekšlikuma 
noteikšanu.

Detālplānojuma teritoriju, 
kura atrodas Jelgavas šosejas 
malā, pašlaik klāj pļava. Tajā 
plānots izveidot asfaltētu lauku- 
mu ~750-900 m2 platībā un no-
vietot divus mobilo moduļu auto-
mazgātavas blokus, kā arī izbūvēt 
pieslēgumu pie autoceļa V1039 
(Pārupes iela) 50 m attālumā no 
valsts autoceļu krustojuma. Pare-
dzēta vieta automašīnu stāvvietas 
izveidei, kā arī transportlīdzekļu 
iebraukšanas un izbraukšanas 
ceļš no automazgātavas teritori-
jas. Pēc stāvlaukuma izbūves tiks 
atjaunota zaļā zona.

Gājēju ceļu 
pagaidām nesola
Sanāksmes dalībnieki diskutē-

ja par potenciālo automazgātavas 
apmeklētāju skaitu, transport-
līdzekļu kustības intensitāti un 
gājēju ceļu līdz automazgātavai. 
Atis Avots akcentēja jautājumu 
par ceļu satiksmes drošības as-
pektiem un papildu nogriešanās 
joslas nepieciešamību automašī-
nām. Taču detālplānojuma izstrā-
dātāji norāda, ka projektētais pie-
slēgums atbilst visām standartu 
un satiksmes drošības prasībām, 
kā arī tā izvērtējumu un pieslēgu-
ma izveidošanu ir atbalstījusi un 
saskaņojusi VAS «Latvijas Valsts 
ceļi» Bauskas nodaļa. Piebrauca-
mā ceļa risinājums no Pārupes 
ielas, nevis no Jelgavas šosejas, ir 
vienkāršāks un drošāks, jo pa šo-
seju auto satiksme ir intensīvāka 

Beata Logina

Apspriesti pašapkalpošanās 
automazgātavas izveides risinājumi

Publiskās apspriešanas sanāksmē  (no kreisās) detālplānojuma 
izstrādes vadītājs – Iecavas novada pašvaldības administrācijas 
nekustamā īpašuma speciālists Kaspars Mallons, SIA «Reģionālie 
projekti» teritorijas plānotājs/kartogrāfs Ivo Narbuts un  
SIA «Spotwash» pārstāvis Kārlis Kirilko.

nekā pa ielu. 
Pašapkalpošanās automazgā-

tava ir paredzēta transportlīdzek-
ļu apkopei, ko veic pats tehniskās 
vienības vadītājs vai līdzbraucējs. 
Aprēķināts, ka klients, mazgājot 
savu transportlīdzekli, automaz-
gātavā pavadīs vidēji 2-6 minū-
tes, tātad šis laika intervāls ir 
pietiekami īss, lai līdzbraucējiem 
nebūtu jādodas garākās pastai-
gās pa apkārtni. Pašlaik ietves un 
gājēju pārejas izbūve uz plānoto 
automazgātavu ir nefunkcionāla 
un lieka, uzskata detālplānojuma 
izstrādātāji. Ja nākotnē tiks plā-
nots attīstīt teritoriju ap automaz-
gātavu, objekta īpašnieks apsvērs 

iespējas, vienojoties ar citiem šīs 
teritorijas attīstītājiem, gar valsts 
autoceļu izbūvēt gājēju ceļu un 
gājēju pāreju. 

Mulsina ūdens patēriņa 
un notekūdeņu attīrīšanas 
aprēķini
Plānots, ka automazgātavas 

darbību nodrošinās lokālās ko-
munikācijas – ūdensapgāde no 
dziļurbuma un notekūdeņu attīrī-
šanas iekārta ar infiltrāciju grun-
tī. «Zem mazgātavas ir platforma, 
kurā ir iebūvēta pirmā līmeņa 
attīrīšana, tur paliek nosēdu-
mi un naftas produkti, kas ik pa 
laikam ir jāizved. Pēc tam ūdens 
tek uz bioloģisko attīrīšanu un ti-

kai tad nonāk gruntī,» skaidroja  
SIA «Spotwash» pārstāvis Kārlis 
Kirilko.

Automazgātavā netiks lietoti 
pulveru ķīmiskie līdzekļi, kuru sa-
stāvā ir nešķīstošas mikro lodītes, 
kā tas ir citās pašapkalpošanās 
automazgātavās. Šī Latvijā ražotā 
pašapkalpošanās iekārta būvē-
ta pēc cita - inovatīva - tehnolo-
ģiskā principa, kur sistēmai gan  
vasks, gan putas ir šķidrie ķīmis-
kie līdzekļi bez abrazīvajām lodīšu 
daļiņām. Tādējādi paredzēts zems 
ķīmisko līdzekļu patēriņš un tā ir 
videi draudzīgāka.

Iecavnieks Modris Zakarītis 
apšaubīja platformas jaudu no-
tekūdeņu savākšanai un citus 
norādītos tehniskos parametrus. 
Projekta autori, balstoties uz savu 
pieredzi kopš 2012. gada pašap-
kalpošanās automazgātavu jomā 
un novērojumiem automazgāta-
vās Ķekavā, Mārupē un Bauskā, 
apstiprina, ka jauda plānota ar 
rezervi, lai akumulētu lielu ūdens 
daudzumu un to pakāpeniski at-
tīrītu. Turklāt automašīnas tiek 
mazgātas galvenokārt laika pos-
mā no plkst. 8.00 līdz 22.00, bet 
iekārtas darbojas visu diennakti - 
24 stundu režīmā.

Diskusijā par notekūdeņu in-
filtrāciju un dolomīta slāni K. Ki-
rilko informēja, ka vēl paredzēta 
ģeoloģiskā izpēte un atkarībā no 
rezultātiem, ja tas būs nepiecie-
šams, tiks veiktas izmaiņas in-
filtrācijas risinājumā. Šobrīd pro-
jektā paredzēts, ka 1,2 m slānis ir 
pietiekams, lai infiltrācija notiktu 
nepieciešamajā apjomā. 

Atbildot uz jautājumiem par 
ceļa zīmēm un norādēm teritorijā, 
SIA «Reģionālie projekti» teritorijas 
plānotājs/kartogrāfs Ivo Narbuts 
atgādināja, ka gan pieslēgumam, 
gan laukumam būs jāgatavo būv-
projekti un tajos tiks paredzēti de-
talizēti risinājumi. 

Sanāksmes dalībnieki intere-
sējās par papildu pakalpojumiem, 
piemēram, iespēju izmantot pu-
tekļsūcēju, kā arī par plānoto no-
rēķinu kārtību. K. Kirilko skaidro-
ja, ka norēķini paredzēti skaidrā 
naudā, bet juridiskām personām 
būs iespēja slēgt līgumu par sa-
maksu ar pārskaitījumu.

Publiskās apspriešanas laikā 
rakstiski iesniegumi par detālplā-
nojuma projektu nav saņemti. Visi 
atbildīgo institūciju atzinumi par 
detālplānojuma pirmo redakciju ir 
pozitīvi. Detālplānojuma projekts 
ir iesniegts apstiprināšanai Ieca-
vas novada domes sēdē.  



6.2019. gada 15. martā

Iecavas novada pašvaldības Saistošie noteikumi Nr. 2
«PAR SOCIĀLAJIEM PAKALPOJUMIEM IECAVAS NOVADA PAŠVALDĪBĀ»
APSTIPRINĀTI
ar Iecavas novada domes 
29.01.2019. sēdes lēmumu
(prot. Nr. 1, 5. p.)

Izdoti saskaņā ar 
likuma «Par pašvaldībām»  

41. panta 1. punktu, 
Sociālo pakalpojumu un so-

ciālās palīdzības likuma 3. panta 
trešo daļu 

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi par sociāla-

jiem pakalpojumiem Iecavas novada 
pašvaldībā (turpmāk – noteikumi) 
nosaka Iecavas novada pašvaldībā 
(turpmāk – pašvaldība) pieejamo so-
ciālo pakalpojumu (turpmāk – pakal-
pojumi) veidus, apjomu, piešķiršanas 
un saņemšanas kārtību un kārtību, 
kādā persona vai viņas likumiskais 
pārstāvis pieprasa pakalpojumus, pa-
kalpojumu apmaksas kārtību, kā arī 
lēmuma par pakalpojuma piešķiršanu 
vai atteikumu apstrīdēšanas un pār-
sūdzēšanas kārtību.

2. Pakalpojumu sniegšanas mēr-
ķis ir uzlabot ģimenes (personas) dzī-
ves kvalitāti, iekļaušanos sabiedrībā.

3. Tiesības saņemt pakalpojumus 
ir ģimenēm (personām), kuras savu 
dzīvesvietu deklarējušas Iecavas nova-
dā un faktiski tajā dzīvo.

4. Pakalpojumu sniegšanu nodro-
šina Iecavas novada pašvaldības iestā-
de «Iecavas novada Sociālais dienests» 
(turpmāk – Sociālais dienests).

II. Pakalpojumu veidi
5. Sociālais dienests nodrošina šā-

dus pakalpojumu veidus:
5.1. ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas pakalpojums 
pilngadīgām personām institūcijā;

5.2. īslaicīgs sociālās rehabilitāci-
jas pakalpojums pilngadīgām perso-
nām institūcijā;

5.3. īslaicīgas sociālās aprūpes un 
rehabilitācijas pakalpojums bērniem 
institūcijā;

5.4. ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas pakalpojums 
bērniem institūcijā;

5.5. sociālās rehabilitācijas pakal-
pojums bērnam, kurš cietis no prettie-
siskām darbībām;

5.6. asistenta pakalpojumi; 
5.7. dienas centra pakalpojumi;
5.8. krīzes dzīvokļa pakalpojumi;
5.9. tehnisko palīglīdzekļu no-

mas pakalpojums;
5.10. autotransporta pakalpo-

jums;
5.11. sociālā darba pakalpojums;
5.12. psihologa pakalpojums;
5.13. atbalsta un pašpalīdzības 

grupu pakalpojumi;
5.14. atbalsta personas pakalpo-

jums. 
III. Ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas pakalpojums 
pilngadīgām personām institūcijā

6. Ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas institūcijas 
(turpmāk – institūcija) pakalpojums 
pilngadīgām personām ir pakalpojums 
pensijas vecuma personām vai perso-
nām ar invaliditāti, kuras vecuma vai 
veselības stāvokļa dēļ nespēj sevi ap-
rūpēt un ja personai nepieciešamo pa-
kalpojumu apjoms pārsniedz aprūpes 
mājās vai īslaicīgas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas institūcijā 
noteikto apjomu.

7. Pašvaldības līdzfinansēto pakal-
pojumu ir tiesīgas saņemt:

7.1. personas, kuras ir vientuļas, 
kurām nav likumīgo apgādnieku un 
kurām nav citu materiālo resursu, lai 
norēķinātos par aprūpi institūcijā;

7.2. personas, kurām nav materi-
ālo resursu, kurus realizējot vai lietojot 
var norēķināties par aprūpi institūcijā, 
un kuru likumīgie apgādnieki normatī-
vajos aktos noteiktajā kārtībā atzīti par 
trūcīgiem un paši objektīvu apstākļu 
(trūcīga, maznodrošināta persona, per-
sona ar invaliditāti, krīzes situācija) dēļ 
nespēj nodrošināt aprūpi.

8. Lai saņemtu šo pakalpojumu, 
persona vēršas Sociālajā dienestā ar 
iesniegumu.

9. Sociālais dienests normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā izvērtē perso-
nas vajadzības pēc pakalpojuma, pie-
ņem lēmumu, kā arī organizē pakalpo-
juma saņemšanu.

10. Ja pieņemts lēmums par pa-
kalpojuma piešķiršanas nepiecieša-
mību, Sociālais dienests lēmumu un 
nepieciešamos dokumentus nosūta 
atbildīgajai institūcijai, kā arī informē 
Iecavas novada pašvaldības adminis-
trāciju.
IV. Īslaicīgs sociālās rehabilitācijas 

pakalpojums pilngadīgām 
personām institūcijā

11. Īslaicīgs sociālās rehabilitāci-
jas pakalpojums institūcijā ir pakalpo-
jums personām, kurām ir funkcionāli 
traucējumi, kurām ir objektīvas grūtī-
bas nodrošināt savas pamatvajadzības 
un iespējas uzlabot vai atjaunot sociālo 
funkcionēšanu.

12. Valsts finansēto pakalpoju-
mu ir tiesīgas saņemt:

12.1. personas ar funkcionāliem 
traucējumiem darbspējīgā vecumā (no 
15 gadiem līdz vecuma pensijas pie-
šķiršanas vecumam), kā arī personas 
ar funkcionāliem traucējumiem pēc 
darbspējīgā vecuma, kuras strādā un 
faktiski veic valsts sociālās apdrošinā-
šanas iemaksas;

12.2. politiski represētas perso-
nas;

12.3. Černobiļas AES avārijas 
seku likvidēšanas dalībnieki, Černo-
biļas AES avārijas rezultātā cietušas 
personas līdz 18 gadu vecumam;

12.4. personas ar prognozējamo 
invaliditāti darbspējīgā vecumā un per-
sonas ar prognozējamo invaliditāti pēc 
darbspējīgā vecuma, kuras strādā.

13. Lai saņemtu šo pakalpojumu, 
persona vēršas Sociālajā dienestā ar 
iesniegumu.

14. Sociālais dienests normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā izvērtē perso-
nas vajadzības pēc pakalpojuma, pie-
ņem lēmumu, kā arī organizē pakalpo-
juma saņemšanu.

15. Ja pieņemts lēmums par pa-
kalpojuma piešķiršanas nepiecieša-
mību, Sociālais dienests lēmumu un 
nepieciešamos dokumentus nosūta 
atbildīgajai institūcijai.

V. Īslaicīgas sociālās aprūpes un 
rehabilitācijas pakalpojums 

bērniem institūcijā
16. Īslaicīgas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas institūcijas pa-
kalpojums bērniem ir sociālās aprūpes 
un rehabilitācijas pasākumu kom-
plekss – sociālā aprūpe, uzraudzība, 
ēdināšana, fiziskās aktivitātes, pašap-
rūpes un sociālo prasmju attīstīšana 
un saturīga brīvā laika pavadīšana.

17. Pakalpojums tiek sniegts, lai uz 
laiku nodrošinātu bērniem diennakts 
uzraudzību un pamatvajadzību nodro-
šināšanu, kā arī veicinātu ģimenes at-
kalapvienošanos, ja vecāki savas slimī-
bas vai citu sociālo apstākļu dēļ nevar 
bērnu aprūpēt vai uzturēšanās vecāku 
ģimenē apdraud bērna drošību.

18. Pakalpojumu, pamatojoties uz 
personas vai bāriņtiesas lēmumu, pie-
šķir:

18.1. ģimenei, kurā vecāku veselī-
bas stāvokļa dēļ nespēj nodrošināt bēr-
na pamatvajadzības;

18.2. ģimenei, kurā sociālo apstāk- 
ļu dēļ ir apdraudēta bērna drošība;

18.3. ģimenei, kurai pārtrauktas 
aizgādības tiesības pār bērnu;

18.4. nepilngadīgai grūtniecei un 
jaunajai māmiņai līdz sešiem mēne-
šiem pēc bērna piedzimšanas.

19. Pakalpojumu piešķir uz laiku 
līdz trim mēnešiem vai līdz brīdim, kad 
tiek lemts par aizgādības tiesību atjau-
nošanu, pamatojoties uz bāriņtiesas 
vienpersonisku lēmumu, uz policijas 
rīkojumu, uz pašvaldības Sociālā die-
nesta atzinumu vai personas iesniegu-
mu.

20. Pakalpojumu bērnam institū-
cijā var pārtraukt, ja:

20.1. bāriņtiesa atjauno vecākiem 
aizgādības tiesības;

20.2. vecākiem pārtrauktas aizgā-
dības tiesības ar rajona (pilsētas) tiesas 
lēmumu un /vai bērns ir brīvs adopci-
jai;

20.3. bāriņtiesa pieņem lēmumu 
par bērna ievietošanu audžuģimenē 
vai nodošanu aizbildnībā;

20.4. bērna nāves gadījumā.
VI. Ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas pakalpojums 
bērniem institūcijā

21. Ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas institūcijas 
pakalpojums bērniem ir diennakts 
uzturēšanās, pamatvajadzību nodro-
šināšanas, audzināšanas un izglītības, 
sociālās aprūpes un rehabilitācijas pa-
kalpojums.

22. Pakalpojums tiek sniegts, lai 
bērniem bāreņiem, bez vecāku gādī-

bas palikušiem bērniem un bērniem 
ar invaliditāti nodrošinātu pastāvī-
gu uzturēšanos, ja bērna aprūpi un  
audzināšanu nav iespējams nodroši-
nāt audžuģimenē vai pie aizbildņa.

23. Pakalpojumu institūcijā pie-
šķir, pamatojoties uz bāriņtiesas lēmu-
mu vai personas iesniegumu:

23.1. bērnam, kura vecākiem at-
ņemtas aizgādības tiesības;

23.2. ģimenei, kurā ir bērns ar 
smagiem funkcionāliem traucēju-
miem, kuram nepieciešama pastāvīga 
diennakts uzraudzība un medicīniskā 
aprūpe;

23.3. bērnam bārenim, kuram nav 
iespējams nokārtot aizbildnību.

24. Pakalpojumu bērnam institū-
cijā var pārtraukt, ja:

24.1. bērns sasniedz pilngadību;
24.2. bāriņtiesa pieņem lēmumu 

par bērna atgriešanu bioloģiskajā ģi-
menē;

24.3. bāriņtiesa pieņem lēmumu 
par bērna ievietošanu ģimenē – aizbild-
nībā vai adopcijā;

24.4. bērna nāves gadījumā.
VII. Sociālās rehabilitācijas 

pakalpojums bērnam, kurš cietis 
no prettiesiskām darbībām

25. Sociālo rehabilitāciju sniedz 
bērnam, kurš ir prettiesisku darbību – 
noziedzīga nodarījuma, ekspluatācijas, 
seksuālās izmantošanas, vardarbības 
vai jebkādas citas nelikumīgas, ciet-
sirdīgas vai cieņu aizskarošas darbī- 
bas – upuris, lai viņš atgūtu fizisko un 
psihisko veselību un integrētos sabied-
rībā.

26. Sociālās rehabilitācijas pakal-
pojums ietver:

26.1. desmit psihologa konsultāci-
jas dzīvesvietā;

26.2. sociālo rehabilitāciju institū-
cijā līdz 30 dienām. 

27. Sociālās rehabilitācijas pakal-
pojumu piešķir Ministru kabineta no-
teiktajā kārtībā, pamatojoties uz:

27.1. bērna likumīgā pārstāvja 
iesniegumu;

27.2. psihologa atzinumu;
27.3. sociālā darbinieka atzinu-

mu.
28. Pakalpojumu bērnam, kurš 

cietis no prettiesiskām darbībām, ap-
maksā no valsts budžeta līdzekļiem.

29. Ja nepieciešams turpināt reha-
bilitācijas pakalpojuma saņemšanu 
ilgāk par 30 dienām, tad pakalpoju-
mu apmaksā no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem.

30. Ja saskaņā ar psihologa vai 
sociālā darbinieka atzinumu nepie-
ciešams, lai kopā ar bērnu institūcijā 
uzturas kāds no ģimenes locekļiem vai 
personas, kas bērnu aprūpē, šīs perso-
nas uzturēšanos attiecīgajā institūcijā 
apmaksā no valsts budžeta līdzekļiem. 
Ja šīs personas uzturēšanos attiecīgajā 
institūcijā ir ilgāka par 30 dienām, uz-
turēšanās pakalpojumu apmaksā no 
pašvaldības budžeta līdzekļiem.

31. Sociālais dienests, ja nepiecie-
šams, organizē bērna nokļūšanu pie 



7. 2019. gada 15. martā

pakalpojuma sniedzēja.
VIII. Asistenta pakalpojumi

32. Asistenta pakalpojums ir per-
sonām ar invaliditāti, lai tās saņemtu 
atbalstu ikdienas aktivitātēs, veicinātu 
viņu neatkarību un iekļaušanos sa-
biedrībā.

33. Asistenta pakalpojumu piešķir 
personām ar I vai II grupas invaliditā-
ti un bērniem ar invaliditāti no 5 līdz  
18 gadu vecumam, ja Veselības un 
darbspēju ekspertīzes ārstu valsts ko-
misija (turpmāk – komisija) sniegusi 
atzinumu par asistenta pakalpojuma 
nepieciešamību. 

34. Asistenta pakalpojumu ir tiesī-
ga sniegt fiziska persona, kurai ir dar-
ba vai personiskā pieredze saskarsmē 
ar personu ar invaliditāti, nepārsnie-
dzot 40 stundas nedēļā.

35. Asistenta pakalpojumu nodro-
šina personas deklarētās dzīvesvietas 
Sociālais dienests.

36. Lai saņemtu asistenta pakal-
pojumu, persona vēršas Sociālajā die-
nestā ar iesniegumu.

37. Asistenta pakalpojumu So-
ciālais dienests piešķir normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā, kā arī organi-
zē pakalpojuma saņemšanu.

IX. Dienas centra 
pakalpojumi

38. Iecavas novada pašvaldības 
iestādes «Iecavas novada Sociālais 
dienests» Dienas centra (turpmāk – 
centrs) pakalpojumu var saņemt jeb-
kura persona, kura to vēlas.

39. Centrs, kurš darbojas atbilsto-
ši nolikumam, nodrošina:

39.1. preventīvo darbu ar ģime-
nēm, bērniem un jauniešiem;

39.2. apstākļus lietderīgai iedzīvo-
tāju brīvā laika un veselīga dzīvesveida 
pavadīšanai; 

39.3. atbalstu dažādām iedzīvotā-
ju individuālo un grupu iniciatīvām;

39.4. visu sociālo grupu personī-
bas attīstību, īstenojot dažādus nefor-
mālās izglītības pasākumus un projek-
tus;

39.5. piekļuvi informācijai atbilsto-
ši sociālo grupu vajadzībām un intere-
sēm; 

39.6. iedzīvotāju līdzdalību organi-
zācijās, iniciatīvu grupās un brīvprātī-
gajā darbā;

39.7. bērniem, jauniešiem un viņu 
ģimenēm palīdzību un atbalstu sociālo 
problēmu risināšanā un viņu iekļau-
šanos sabiedrībā sadarbībā ar sociāla-
jiem darbiniekiem;

39.8. individuālās konsultācijas 
un atbalsta grupu darbību riska ģime-
nēm, ģimenēm, kuras aprūpē bērnus 
ar īpašām vajadzībām, bērniem un 
jauniešiem ar sociālās uzvedības pro- 
blēmām sadarbībā ar sociālajiem dar-
biniekiem;

39.9. likumpārkāpumu profilak-
ses darbu ar sociālā riska ģimeņu bēr-
niem un jauniešiem sadarbībā ar so-
ciālajiem darbiniekiem.

40. Centra apmeklēšana tā darba 
laikā ir nodrošināta bez maksas.

X. Krīzes dzīvokļa 
pakalpojumi

41. Krīzes dzīvokļa pakalpojumu 
var saņemt ģimene (persona) krīzes si-
tuācijā, kas nespēj sevi nodrošināt ar 
mājokli un kas nesaņem kādas citas 
personas palīdzību.

42. Pakalpojumu piešķir uz laiku 
līdz trīs mēnešiem, kamēr tiek risinā-
tas ģimenes (personas) sociālās pro- 
blēmas.

43. Lai saņemtu krīzes dzīvokļa 
pakalpojumu, ģimene (persona) vēršas 
Sociālajā dienestā ar iesniegumu.

44. Lēmumu par pakalpojuma 
piešķiršanu vai atteikumu pieņem So-
ciālais dienests trīs darba dienu laikā.

45. Pēc lēmuma pieņemšanas par 
pakalpojuma piešķiršanu Sociālais 
dienests ar ģimeni (personu) slēdz lī-
gumu par krīzes dzīvokļa nodošanu 
lietošanā.

46. Pakalpojuma nodrošināšanu 
pārtrauc, ja:

46.1. persona nepilda kārtību, 
kādā Sociālais dienests izmitina krīzē 
nonākušu ģimeni (personu);

46.2. persona rakstiski lūdz pār-
traukt pakalpojuma sniegšanu; 

46.3. persona ir sniegusi nepatie-
sas ziņas par savu sociālo situāciju vai 
materiālo stāvokli.

47. Krīzes dzīvoklis ir nodrošināts 
bez maksas.

XI. Tehnisko palīglīdzekļu 
nomas pakalpojums

48. Tehniskos palīglīdzekļus ir tie-
sības saņemt Iecavas novadā deklarē-
tām personām ar ilgstošiem organisma 
funkciju traucējumiem, kā arī akūtu 
traumu gadījumā.

49. Tehniskos palīglīdzekļus var 
saņemt bez maksas Sociālajā dienestā 
saskaņā ar tehnisko palīglīdzekļu iz-
sniegšanas kārtību.

XII. Autotransporta 
pakalpojums

50. Apmaksātu vienreizēju specia-
lizētā transporta pakalpojumu nodro-
šina personām, kuras pārvietojas ar 
ratiņkrēslu.

51. Pieprasot šo pakalpojumu, per-
sona Sociālajā dienestā iesniedz iesnie-
gumu, kurā norāda brauciena mērķi, 
datumu, laiku, iespējamo izmantoša-
nas ilgumu (nepieciešamības gadījumā 
pavadoņa pakalpojumus persona no-
drošina pati).

52. Sociālā dienesta transportu 
nodrošina personām, kuras ir Sociālā 
dienesta aprūpē saskaņā ar aprūpes 
līgumu.

XIII. Sociālā darba 
pakalpojums

53. Sociālā darba pakalpojums 
nodrošina profesionālu darbību, lai 
palīdzētu ģimenēm (personām), per-
sonu grupām un sabiedrībai kopumā 
veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli 
funkcionēt, radīt šai funkcionēšanai 
labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt 
sociālās atstumtības un riska faktoru 
samazināšanu, attīstot pašas personas 
resursus.

54. Sociālais dienests nodrošina 
sociālā darba pakalpojumus:

54.1. speciālistu konsultācijas ģi-
menēm ar bērniem un bez vecāku gā-
dības palikušiem bērniem, audžuģime-
nēm, atbalsta ģimenēm, uzticības per-
sonām, kurām nepieciešams sociālais 
un psiholoģiskais atbalsts;

54.2. bērna ārpusģimenes aprū-
pes laikā nepieciešamos pasākumus 
bērna un vecāku atkalapvienošanai;

54.3. bērna ārpusģimenes aprū-
pes laikā izglītojošu, sociālu un citu 
palīdzību bērna vecākiem, lai radītu 

apstākļus bērna aprūpes atjaunošanai 
ģimenē;

54.4. sociālo darbu ar sociālās at-
stumtības riska grupu personām;

54.5. sociālo darbu ar atkarīgām 
personām;

54.6. sociālo darbu ar nepilngadī-
giem likumpārkāpējiem un viņu vecā-
kiem;

54.7. likumpārkāpumu profilak-
ses darbu ar sociālā riska ģimeņu bēr-
niem un jauniešiem.

55. Sociālais darbinieks:
55.1. palīdz ģimenei (personai) no-

teikt, mazināt sociālās problēmas un 
risināt personiskās, savstarpējās attie-
cības;

55.2. atbalsta ģimenes (personas) 
attīstības iespējas, motivē patstāvīgi 
pieņemt lēmumus un tos īstenot;

55.3. piesaista nepieciešamos re-
sursus un organizē pakalpojumus ģi-
menei (personai) sociālo problēmu risi-
nāšanai;

55.4. sniedz informāciju par pa-
kalpojumiem, sociālo palīdzību un vei-
do sadarbību starp ģimeni (personu) 
un pakalpojumu sniedzējiem.

56. Pakalpojums ir bez maksas.
XIV. Psihologa pakalpojums
57. Psihologa pakalpojumi (indivi-

duālo konsultāciju veidā) tiek sniegti 
personām, ģimenēm ar bērniem, ku-
ras nonākušas krīzes situācijā (attie-
cību krīzes, šķiršanās gadījumā, tuva 
cilvēka nāves vai slimības gadījumā, 
pēcdzemdību krīzes gadījumā), kurām 
ir atkarības problēmas, psihiski trau-
cējumi (pēc traumas stresa sindroma, 
depresijas, dažādu neirožu gadījumā, 
psiholoģiska diskomforta gadījumā), 
bērnu uzvedības problēmu gadījumos.

58. Psihologa pakalpojums ietver 
individuālās psihologa konsultācijas, 
pašpalīdzības un psiholoģiskā atbalsta 
grupu, preventīvos pasākumus.

59. Lai saņemtu psihologa pakal-
pojumu, persona vai viņas likumiskais 
pārstāvis vēršas Sociālajā dienestā.

60. Personas (ģimenes) izpēti var 
veikt pēc Iecavas novada bāriņtiesas 
lūguma.

61. Psihologa pakalpojumu var sa-
ņemt ar Sociālā dienesta sociālā darbi-
nieka nosūtījumu.

62. Pakalpojums ir bez maksas.
XV. Atbalsta un pašpalīdzības 

grupu pakalpojumi
63. Atbalsta un pašpalīdzības 

grupas nodrošina personām atbalstu 
risināt savas problēmas, izglītošanos, 
iespēju mazināt sociālo izolētību, gūt 
motivāciju savu spēju izmantošanai, 
lai uzlabotu savu sociālo situāciju.

64. Tiesības saņemt atbalsta un 
pašpalīdzības grupu pakalpojumu ir 
ikvienai motivētai personai, kura iztei-
kusi vēlēšanos tajā darboties.

65. Lai saņemtu pakalpojumu, 
ģimene (persona) vēršas Sociālajā die-
nestā pati vai ar sociālā darbinieka no-
sūtījumu.

66. Pakalpojums ir bez maksas.
XVI. Atbalsta personas 

pakalpojums
67. Atbalsta personas pakalpo-

jums ir atbalsta sniegšana ģimenei, 
kurā vienās dzemdībās piedzimuši trīs 
vai vairāk bērnu.

68. Pakalpojumu piešķir ne ilgāk 
kā līdz bērna septiņu gadu vecumam 

ieskaitot un ne vairāk kā 40 (četrdes-
mit) stundas mēnesī.

69. Lai saņemtu atbalsta personas 
pakalpojumu, ģimene (bērnu likumī-
gais pārstāvis – bērnu māte, tēvs vai 
aizbildnis) vēršas Sociālajā dienestā ar 
iesniegumu, norādot vēlamo atbalsta 
personu.

70. Sociālais dienests izvērtē atbal-
sta personas spējas un prasmes sniegt 
atbalsta personas pakalpojumu un 
sniedz atzinumu par personas atbilstī-
bu pakalpojuma sniegšanai.

71. Pakalpojumu piešķir, neizvēr-
tējot personas ienākumus, un apmak-
sā no Sociālā dienesta budžeta līdzek-
ļiem.

72. Sociālais dienests pēc doku-
mentu saņemšanas pieņem lēmumu 
par atbalsta personas pakalpojuma 
sniegšanu ģimenei. 

73. Pamatojoties uz lēmumu, So-
ciālais dienests slēdz trīspusēju līgumu 
par atbalsta personas pakalpojuma 
sniegšanu starp Sociālo dienestu, bēr-
nu likumīgo pārstāvi un atbalsta per-
sonas pakalpojuma sniedzēju. Līgumu 
slēdz uz laika periodu līdz vienam ga-
dam ar iespēju nepieciešamības gadī-
jumā līgumu pagarināt.  

74. Samaksa atbalsta personai 
tiek veikta proporcionāli nostrādāta-
jām stundām saskaņā ar valstī no-
teikto minimālās darba algas stundas 
tarifa likmi par vienu stundu.

75. Samaksa par pakalpojumu 
tiek ieskaitīta atbalsta personas no-
rādītajā kontā pēc laika uzskaites la-
pas un pieņemšanas nodošanas akta  
iesniegšanas Sociālajā dienestā par  
iepriekšējā mēnesī sniegto pakalpoju-
mu līdz kārtējā mēneša 10. datumam. 

76. Par atbalsta personu nevar būt 
persona:

76.1. kura sodīta par vardarbību;
76.2. kurai ir pārtrauktas vai at-

ņemtas bērnu aizgādības tiesības;
76.3. kura lieto atkarību izraiso-

šas vielas (alkohols, psihotropas vielas, 
narkotikas) vai ir mūsdienu tehnoloģi-
ju procesu atkarīga.

77. Atbalsta personas pakalpoju-
ma sniegšanu pārtrauc, pamatojoties 
uz Sociālā dienesta lēmumu, kura pa-
mats ir:

77.1. bērnu likumiskā pārstāvja 
vai atbalsta personas iesniegums ar 
pamatojumu pārtraukt pakalpojuma 
sniegšanu;

77.2. Sociālā dienesta sociālā dar-
binieka atzinums ar pamatojumu pār-
traukt pakalpojuma sniegšanu.

XVII. Noslēguma jautājumi
78. Sociālais dienests rakstiski in-

formē personu par pieņemto lēmumu, 
norādot lēmuma apstrīdēšanas kārtī-
bu.

79. Sociālā dienesta lēmumu var 
apstrīdēt Iecavas novada domē viena 
mēneša laikā no lēmuma spēkā stāša-
nās dienas.

80. Atzīt par spēku zaudējušiem 
Iecavas novada domes 14.10.2014. 
saistošos noteikumus Nr. 12 «Par so-
ciālajiem pakalpojumiem Iecavas no-
vada pašvaldībā» (prot. Nr. 13, 2. p.).

81. Noteikumi publicējami un tie 
stājas spēkā likuma «Par pašvaldībām» 
45. pantā noteiktajā kārtībā.

Domes priekšsēdētājs A. Mačeks



8.2019. gada 15. martā

Marta sākumā Iecavas 
vidusskolas debašu kluba 
pārstāvji devās uz Ukrainu, 
lai piedalītos starptautiskajā 
debašu turnīrā «Dnipro Open 
2019», kuru Dņipro pilsētā 
rīkoja nevalstiskā organizācija 
«New Vision».

Ar tās vadītāju Olenu Zimu 
(Olena Zyma) iepazināmies pirms 
daudziem gadiem starptautiskās 
debašu organizācijas IDEA pa-
sākumā Lietuvā. Jau tad Olena 
vēlējās nodibināt sadarbību ar 
Latviju un aicināja pie sevis uz 
debašu turnīriem. Šogad ar no-
vada domes un Iecavas vidussko-
las atbalstu šī iespēja - pieredzēt 
partnerību - tika realizēta. Latviju 
delegācijā pārstāvēja viena angļu 
komanda: Renāte Estere Liepiņa, 
Niks Vīns (10.a), Ance Bole 9.c, 
kā arī debašu trenere Vita Lau-
ciņa-Veinere un skolotāja Ilona 
Grīnberga.  

Turnīrs «Dnipro Open» 
norisinās jau 11. gadu
Uz to sabrauc debatētāji no 

dažādām Ukrainas vietām: Kije-
vas, Ļvovas, Berdjanskas un ci-
tām. Šogad mēs bijām vienīgā de-
legācija, kas padarīja turnīru par 
starptautisku. Tas skaidrojams ar 
politisko situāciju valstī. Tomēr 
pašreiz Ukrainā valda pamiers 
un kara darbība nenotiek. Mēs 
bijām ļoti gaidīti un tikām laipni 
sagaidīti. Turnīrs norisinājās uk-
raiņu un angļu valodā. Krieviski 
ne tikai turnīrs, bet arī visi oficiā-
lie valstiskie pasākumi netiek or-
ganizēti. Teātra izrādes, koncerti, 
konferences un citi valsts iestādēs 
rīkotie pasākumi notiek tikai uk-
raiņu valodā. Krievu valoda netiek 
popularizēta zināmu apstākļu dēļ, 
lai gan krieviski runājošo ir lielā-
kā daļa iedzīvotāju. 

Turnīrs notika Pasaules sko-
lu debašu formātā. Jāuzsver, ka 
mēs Latvijā debatētājam Karla 
Popera stilā, kas nedaudz atšķi-
ras no skolu debašu formāta. To-
mēr mūsu debatētājām Renātei 
un Ancei jau bija zināma pieredze 
šajā formātā, jo viņas kopš sep-
tembra aktīvi mācās un debatē 
Debašu līderu skolā. Jaunietes 
konkursa kārtībā ieguva iespēju 
mācīties šajā skolā un janvārī tika 
izvirzītas debatēm Igaunijā «Esto-
nia Open 2019». Meitenes aprīlī 
pabeigs Debašu līderu skolu un 
saņems sertifikātu. Par iegūto 
pieredzi, mācoties un debatējot 

Pasaules skolu debašu formā-
tā, iecavnieces stāstīja vienā no 
darbnīcām turnīra laikā. Ukrai-
nas debašu treneri un debatētāji 
atzinīgi novērtēja mūsu skolēnu 
izcilās angļu valodas prasmes un 
izbaudīja prezentāciju par debašu 
aktivitātēm Latvijā.

Jau pirms brauciena zinā-
jām divas debašu tēmas, kurām 
intensīvi gatavojāmies

Pirmā tēma saistīta ar to, ka 
demokrātiskā valstī ir jāievieš 
atbildības mehānisms par nepie-
dalīšanos vēlēšanās («In democra-
tic state, legal responsibility for 
abstention in the voting should 
be introduced»). Argumenti ap-
stiprinošai lietai bija pieredze no 
11 valstīm, kurās jau ir ieviesta 
atbildība par neiesaistīšanos vēlē-
šanās. Šī atbildība ir soda naudas 
uzlikšana, paskaidrojuma rakstī-
šana, liegums strādāt valsts ies-
tādēs piecus gadus un pat brīvī-
bas atņemšana. 

Skolēni uzsvēra, ka piespiedu 
vēlēšanas ir demokrātijas veicinā-
šanas pasākums, jo paredz visu 
vēlētāju iesaistīšanos. Kā zināms, 
demokrātijas princips ir vairāku-

ma vara, tāpēc šādā veidā vairā-
kuma pārstāvniecība tiktu ņem-
ta vērā. Kā pretējus argumentus 
debatētāji minēja cilvēktiesību 
pārkāpumu un vārda brīvību. Tas 
ir demokrātijas principa pārkā-
pums, ja vēlēšanas vairs nav brīv-
prātīgas. 

Otra tēma vēstīja par kola-
borāciju Otrā pasaules kara un 
holokausta laikā kā izdzīvošanas 
stratēģiju, nevis apzinātu izvē-
li («Collaboration during World 
War II and the Holocaust was a 
survival strategy, not a conscious 
choice»). Mēs ļoti padziļināti la-
sījām pieejamo vēsturisko infor-
māciju un ekspertu viedokļus 
par kolaborāciju okupantu valsts 
labā. Mēģinājām izprast, kāpēc 
kolaboracionisms pastāvēja. Aiz-
stāvot argumentus par to, ka tā 
bija izdzīvošanas stratēģija, mūsu 
komanda izskatīja šo problēmu 
no psiholoģiskā aspekta, proti, 
ka cilvēkam dabiski veidojas un 
pastāv izdzīvošanas stratēģijas 
un tāpēc vairāki cilvēki kara laikā 
riskēja ar savu dzīvību, lai glābtu 
ebrejus, un ne tikai kā, piemē-
ram, Latvijā zināmais Žanis Lip-

ke. Tika piemeklēti arī piemēri no 
citām valstīm. Pretējais viedoklis 
par to, ka tā bija apzināta izvēle, 
tāpat tika pamatots ar vēsturis-
kiem piemēriem. Galvenā ideja 
bija propagandas izplatīšana un 
okupantu varas uzspiesta ideolo-
ģija. 

Kopā turnīra laikā izspēlējām 
piecus riņķus, un trešais riņ-
ķis bija improvizācijas riņķis par 
tēmu «Politiskās reklāmas sniedz 
vairāk ļaunuma nekā labuma». 
Improvizācija nozīmē, ka neviens 
no debatētājiem iepriekš nezina 
tēmu un to gatavo pusstundu 
pirms debates sākuma. Šīs tē-
mas galvenās tēzes bija politiķu 
manipulācija ar vēlētājiem, viltus 
solījumi, naudas izšķiešana. Kā 
pretējais viedoklis tika pieminēts 
vēlētāju izglītošana, iesaistīšana 
vēlēšanās.

Latvijas komanda turnīra lai-
kā sakrāja visvairāk individuālo 
punktu, taču finālam tika izvir-
zītas komandas nevis pēc punk-
tiem, bet ar lielāko uzvaru skai-
tu. Tomēr esam apmierināti par  
iespēju mācīties, pieredzēt uk-
raiņu sabiedrības sirsnību, iegūt 
draugus un sadarbības part-
nerus. Un neesam palikuši bez 
lauriem. Nominācijā kā labākais 
TOP runātājs bija izvirzīta Renāte 
Estere Liepiņa. Viņa atveda mā-
jās balvu, kas ir viņas pirmā un 
vienīgā jebkad iegūtā trofeja. Arī 
Ance Bole iekļuva starp labāka-
jiem runātājiem un ieguva mazā-
ku trofeju. Tas nozīmē, ka Latvija 
pierādīja sevi kā konkurētspējīgu 
komandu. 

Jauni iespaidi un kontakti
Arī es ieguvu lielu pieredzi 

jaunā debašu formāta tiesāšanā 
un analizēju debatētāju kritis-
ki izvērtētās un pārdomātās de-
bašu lietas. Ar citu lielo pilsētu 
skolu pārstāvjiem apmainījāmies 
ar kontaktinformāciju, viņi solīja 
rast iespēju piedalīties turnīros 
Latvijā. Cerams, ka mūsu sadar-
bība turpināsies.

Paralēli aktīvam darbam un 
debatēm mums bija iespēja iepa-
zīt divas lielākās Ukrainas met-
ropoles ar vairākiem miljoniem  
iedzīvotāju – Kijevu un Dņipro. 
Pirmajā dienā, ielidojot Kijevā, 
mūs sagaidīja turnīra debašu 
tiesnese, bijusī debatētāja un paš-
reizējā studente Kijevā Angelina. 
Ar viņas gādību mēs visu dienu 
veltījām Ukrainas galvaspilsētas 
apskatei un uzzinājām par Kijevu 
no pirmavotiem. Tāpat mums bija 
neliela tūre arī pa Dņipro ielām 

Vita Lauciņa-Veinere
Iecavas vidusskolas debašu 
trenere un Zemgales reģiona 
debašu koordinatore 

Debatētājas  nopelna trofejas

9.lpp.

no personīgā albuma



9. 2019. gada 15. martā

Valsts bērnu tiesību aizsardzības 
inspekcija izsludina konkursu 
skolēniem «Ko es vēlētos pateikt 
saviem vecākiem». 

Konkursa gaitā skolēniem 
un profesionālo skolu audzēk-
ņiem tiek piedāvāta iespēja for-
mulēt un izteikt savas domas, 
idejas un pārdomas, ko viņi 
vēlētos paust saviem vecākiem, 
taču dažādu iemeslu dēļ tas nav 
izdevies vai nav iespējams.

Svinīgā solījuma par uzticību 
Latvijas Republikai ceremonija 
notika 7. martā Bauskas novada 
pašvaldībā. Svinīgo solījumu deva 
septiņi Latvijas jaunie pilsoņi, 
tostarp Iecavas novada iedzīvotāji 
Dmitrijs Buračevskis, Aleksandrs 
Moseiko un Jeļena Slajeva.

Iecavas novada iedzīvotājus bija 
ieradies sveikt novada pašvaldības 
vadītājs Aivars Mačeks. Svinīgajā pa-
sākumā topošie pilsoņi saņēma pie-

miņas dāvanas gan no novada paš-
valdības vadītājiem, gan Pilsonības 
un migrācijas lietu pārvaldes.

Tika atskaņots arī Valsts prezi-
denta Raimonda Vējoņa sveiciens un 
uzruna jaunajiem pilsoņiem. Pēc pa-
sākuma svinīgās daļas dalībniekiem 
koncertēja Bauskas sākumskolas 
audzēkņi.

2013. gada 1. oktobrī stājās spē-
kā grozījumi Pilsonības likumā, kas 
nosaka, ka personas, kuras uzņem 
Latvijas pilsonībā naturalizācijas 
kārtībā, solījumu par uzticību Latvi-
jas Republikai dod un paraksta svi-
nīgā ceremonijā. 

un skvēriem. Visiespaidīgākais 
mums šķita brīnišķīgais parks un 
pastaigu ieliņa gar upes krastu 
ar tās arhitektūru, pieminekļiem, 
statujām, baznīcām un tiltiem. 
Par ēdienu esam vienisprātis, ka 
tas ir ļoti garšīgs un daudzveidīgs. 

Jau 14. un 15. martā līdzor-
ganizēsim un piedalīsimies starp-
tautiskajā debašu turnīrā «Riga-
Go 2019». Pēc nedēļas - 23. un 
24. martā - debatētāji piedalīsies 
Debašu līderu skolas turnīrā 

Sveic jaunos
Latvijas pilsoņus

Rīko eseju konkursu skolēniem 

Ukrainā

Andra Matuļenko Bauskas 
novada administrācijas 
sabiedrisko attiecību speciāliste

«Riga Open», bet 30. martā Iecavā 
notiks Reģionālais debašu turnīrs 
un visbeidzot 6. aprīlī būs Nacio-
nālais debašu turnīrs Jelgavā. Tā 
ka mums ir darba pilnas rokas. 

Papildus visam Ance, Renāte 
un Hugo turpinās apmeklēt De-
bašu līderu skolu, bet Hugo Hu-
berts Puriņš (12.a) ir iesaistījies 
Young Media House aktivitātēs 
un pagājušajā nedēļā Viļņā rea-
lizēja Erasmus+ projektu «Futu-
re Youth Information Toolbox». 
Savukārt Renāte no 9. maija līdz  
13. maijam Slovēnijā turpinās 
starptautisko debašu projektu. 

RENĀTE ESTERE LIEPIŅA (attēlā no labās): «Lai kā man gribējās 
iekļūt vismaz pusfinālā, mums tas diemžēl neizdevās. Tomēr 
galvenais jau bija pieredze, ko ieguvām, kā arī visi lieliskie cilvēki, 
kurus iepazinām. Apbalvošanā mēs ar Anci bijām patīkami 
pārsteigtas un priecīgas par to, ka tikām apbalvotas kā labākās 
runātājas angļu valodas turnīrā. Mājās atvedām lepnumu par 
veikumu un arī apliecinošās trofejas.» 
NIKS VĪNS: «Šis ceļojums man bija īpašs, jo es ne tikai pieredzēju 
savu pirmo lidojumu ar lidmašīnu, bet arī pirmo reizi apmeklēju 
Ukrainu. Svētdien debašu laikā pie mums ienāca viens no 
galvenajiem treneriem un man personīgi uzrakstīja nelielu 
padomu runas struktūras veidošanā, kas mani ļoti iedvesmoja. 
Par nožēlu, mēs netikām līdz pusfinālam, bet man tas bija lielisks 
pārbaudījums sev, un es nenožēloju to, ka piedalījos šajā turnīrā.»

8.lpp.

Konkursā var piedalīties vis-
pārizglītojošo un profesionālās 
izglītības iestāžu skolēni, sākot 
no 7. klases. Konkursa darbi 
tiks vērtēti trīs kategorijās: 7.- 
9. klašu, 10.-12. klašu un pro-
fesionālo izglītības iestāžu ka-
tegorijās. Darbus var iesniegt līdz  
30. aprīlim, bet konkursa uzvarē-
tājus apbalvos maijā. Detalizētāka 
informācija par konkursu atrodama 
mājaslapā www.bti.gov.lv. 



10.2019. gada 15. martā

18. martā Iecavas kultūras 
namā tiks atklāta Tatjanas 
Paļčukas-Rikānes jeb Tatyana 
Palchuk (mākslinieces 
pseidonīms) gleznu izstāde 
«Varavīksne». 

Tatjana ir strikti nolēmusi kat-
ru darba cēlienu noslēgt ar izstādi 
mājās, Iecavā. 15 gados, kopš glez-
notāja dzīvo šeit, viņa Iecavu un 
iecavniekus ir iemīlējusi un jūt, ka 
arī pretī saņem to pašu.

Izstādē būs apskatāmas pēdē-
jos gados radušās klusās dabas. 
Gleznu vadmotīvs – dzīvās un ne-
dzīvās dabas vienotība šai pasaulē. 
Rūpīgāk ieskatoties, katrā glez-
nā starp nedzīviem priekšmetiem  
ieraudzīsiet rosāmies veselu lēru-
mu dzīvu būtņu, kas dzīvo savu ne 
mazāk vērtīgo dzīvi viņu miniatū-
rajā pasaulītē. 

Pēdējos gados Taņa ir pieda-
lījusies daudzos starptautiskos 
konkursos, izstādēs un saņēmusi 
vairākas nozīmīgas starptautiskas 
balvas. Tā kā māksliniece vislie-
lāko atzinību un popularitāti ir  
ieguvusi daiļo mākslu mekā Itālijā, 
tad vislielākais balvu birums ir no 
dažādām starptautiskām mākslas 
organizācijām, kuru saknes ir tur. 

2017. gadā Constanza Founda-
tion  International ir piešķīris glez-
notājai goda nosaukumu «Knight 
of Art» jeb mākslas bruņinieka 
titulu ar medaļu, goda rakstu un 
kritiku. Fransisko Goijas balva 
no mākslas kuratoru brāļu Rus-
so organizācijas tika pasniegta 
Barselonā, Gran Teatre del Liceu. 
Tajā pašā gadā vēl viens apbalvo- 
jums - Cristoforo Colombo balva un 
publikācijas mākslas žurnālos par 
darbu mākslas izpētes un jaunra-
des attīstībā pasaulē. 

Tatjanas darbi un kritika par 
viņas mākslu  ir iekļauti trīs starp-
tautiskās mūsdienu mākslas gada 
lielgrāmatās, kas izdotas Angli-
jā un ceļo pa lielākajiem mākslas 
gadatirgiem un kolekcionāru saie- 
tiem,  «Inspiration, International 
Art Book».

«Tas ir ļoti vairojis Taņas atpa-
zīstamību pasaulē,» atzīst māksli- 
nieces dzīvesbiedrs un aģents Pē-
teris Rikāns. «Joprojām lielajā 
mākslas tirgū un ap to ritošajā 
karuselī  dominē jautājumi: «Kas 
ir Latvija, kur ir Latvija, un vai 
pie jums ir māksla? Mēs tur fak-
tiski esam nezināms objekts. Un 
tieši pateicoties publikācijām, da-
lībai starptautiskos notikumos un 
Tatjanas mākslas  atšķirīgajai un 
augstajai darbu kvalitātei, mūs 
sāk atpazīt  arvien vairāk un para-
lēli arī atzīt par ļoti labu esam. Ta-
gad var droši apgalvot, ka Tatyana 
Palchuk ir visvairāk atpazīstamā  
latviešu mūsdienu māksliniece 

Iecavnieces gleznām - starptautiska atzinība
pasaulē. Kaut arī neesam Marka 
Rotko mākslas cienītāji, viņa vārds 
stāstā par vietu, no kurienes cēlu-
sies Taņa, ir  šad tad palīdzējis cit-
zemiešiem  saprast, ka liela māks-
la var nākt arī no mazas, pasaulei 
nezināmas vietiņas.» 

2017. gadā Tatjanai bija per-
sonālizstāde Antverpenē, Ludwig 
Trossaert galerijā, bet 2018. gads 
noslēdzās ar nu jau pasaulē mo-
derno izstāžu formu - virtuālo solo 
izstādi tā paša mākslas dīlera gale-
rijā Londonā.

«Tas ir moderns veids, kā paš-
laik eksponē gleznas arvien vairāk. 
Nav nepieciešama gleznu trans-
portēšana un citas ar izstādīšanu 
saistītās grūtības. Pat lieli izsoļu 
nami daļu darbu pārdod virtuāli. 
Māksliniekiem tā ir lētāk un ērtāk. 
Mums gan labāk patīk vecā tradīci-
ja, kad mākslas baudītājs var glez-
nu fiziski sajust un redzēt reāli iz-
stāžu telpā. Nu, bet ko progresam 
padarīsi?» retoriski vaicā Pēteris.

«Padsmit gleznas atrodas pa-
stāvīgā ekspozīcijā mākslas dīlera 
privātgalerijā Floridā, Amerikā, un 
ir guvušas nedalīti labas atsauks-
mes. Tāpēc droši var sacīt, ka 
darbs rit un ielaušanās lielajā pa-
saules mākslas tirgū sāk dot rezul-
tātus. Bet viss notiek lēni, nebūt 
ne viegli un soli pa solim.»

Pēteris neslēpj, ka pēdējos ga-
dos ir bijuši arī grūtāki brīži. Pērn 
rudenī Taņa pavadījusi aizsaulē 
savu mammu, kas bijusi liels at-
balsts, īpaši mākslinieces gaitu sā-
kumā. Viņa bijusi pirmā Tatjanas 
mākslas vērotāja un pirmā izsacī-
jusi domas par jaunajiem darbiem. 

Taņu sarūgtinājusi arī «jaukā» 
vēsts no valsts, ka pēc 42 radošā 
darba gadiem un 28 gadiem ap-
stiprinātā darba stāža citos, ne 
gleznotāja darbos (lai piepelnītos, 
jo arī gleznotājam ir jāēd...) aprēķi-
nātā pensija ir 86 eiro.

Tomēr Pēteris ar Taņu abi ir 
optimisti. «Ir ļoti svarīgi, ka divi 
cilvēki ir viens otram un ir plecs, 
uz kura var atbalstīties. Ir gan mī-
lestība, gan dziļa draudzība. Ja ir 
izdevies pārdot kādu darbu, nopel-
nīto uzreiz liekam lietā. Barojam 
dvēselītes un metamies ekskursijā. 
Parasti braucam ar savu auto, kā 
gliemeži, vedot visur savu māji-
ņu līdzi. 2018. gada pavasarī bija 
jauks trīs nedēļu brauciens līdz 
Itālijas «zābaka» lejasgalam. Pro-
tams, iekļaujot iespējami daudz 
muzeju, katedrāļu un slavenu 
mākslas galeriju. Izdevās apmek-
lēt Vatikāna seno gleznu kolekciju, 
kas iepriekšējo reizi bija slēgta. Nu 
un daba, ainavas, Vidusjūras pie-
krastes»

Sagatavojusi 
Beata Logina

Taņa un 
Pēteris.

Inspiration, 
International 
Art Book.



11. 2019. gada 15. martā

Zemgales kinoloģiskais klubs aicina iepazīt suņu sporta veidus

Sporta ziņas
6. martā notika Iecavas novada atklāto sacensību vieglatlētikā 
telpās 3. posms, kurā piedalījās 18 meitenes un 19 zēni.  Bija 
ieradušies arī viesi no Vecumnieku novada sporta skolas.  
Sacensību kopvērtējuma rezultāti (2 labākie rezultāti posmos), tika 
apbalvoti pirmo sešu vietu ieguvēji. Meitenes: 1. vieta Alise Veremeičika 
(44 punkti), 2. vieta Anna Keita Kreicšteina (57), 3. vieta Loreta Lote 
Šķeltiņa (66,5), 4. vieta Paula Pūķe (69,5), 5. vieta Emīlija Straumīte 
(70), 6. vieta Laura Dumpe (96,5). Zēni: 1. vieta Erlends Strautmanis 
(43), 2. vieta Kārlis Daniels Lazda (47), 3. vieta Kristiāns Štībelis (54),  
4. vieta Matīss Gustavs Vītols (63), 5. vieta Daniils Artemjevs (77),  
6./7. vieta Gusts Ziemelis un Oskars Bajārs (91).

PLĀNOTĀS SACENSĪBAS:
30. marts - Nakts kanikross ar nakts pārbaudes elementiem
18. maijs - Latvijas vasaras čempionāts minipūlingā 2019
18. maijs - Mini biatlons ar suni
27. jūlijs - Latvijas čempionāts kanikrosā ar šķēršļiem «Biatlons ar 
suni 2019»
15. septembris - minipūlinga sacensības «Zemgales kauss» un 
Pitch&Go

* Zemgales kinoloģiskā kluba sacensībās Iecavas novadā deklarētie 
bērni (grupa 8-12 gadi) un jaunieši (grupa 13-18 gadi) var piedalīties 
bez maksas.
* Iecavas novadā deklarētie jaunieši (13-17 gadi), kuriem ir aktuāla 
kucēnu apmācība, var gūt pieredzi kinoloģijas pamatos, apmeklējot  
«Suņu skoliņas» nodarbības ar suni bez maksas.
* Jaunieši vecumā no 13 gadiem laipni aicināti pieteikties 
brīvprātīgajam darbam suņu sporta sacensībās tiesneša palīgu 
statusā (pēc apmācībām klubā).
Visa informācija par suņu sportu un apmācības iespējām kluba 
mājaslapā www.zkk.lv vai pa e-pastu: zemgaleskk@gmail.com. 

9. un 10. martā Iecavā notika Latvijas čempionāts galda tenisā 
jauniešiem B grupā (2004. gadā dzimušie un jaunāki sportisti). 
Sporta skolu «Dartija» pārstāvēja trīs audzēknes: Līva Bogdanoviča, 
Monta Milzere un Rainelda Blumberga. Vislabākos rezultātus uzrādīja 
Līva Bogdanoviča, kura kļuva par Latvijas vicečempioni galda tenisā 
meiteņu grupā. Vicečempiones titulu Līva izcīnīja arī dubultspēlēs kopā 
ar rīdzinieci Adeli Vīnerti, bet jauktajās dubultspēles kopā ar Preiļu 
pārstāvi Romānu Streļčuku izcīnīja bronzas medaļu.Rezultāti 
Meitenes (17 dalībnieces): 2. vieta Līva Bogdanoviča, 15. vieta Monta 
Milzere, 16. vieta Rainelda Blumberga. Meiteņu dubultspēles (7 pāri): 
2. vieta  Bogdanoviča / Vīnerte (Rīga), 5.-7. vieta Blumberga / Pļetņova 
(Salaspils). Jauktās dubultspēles (12 pāri): 3. vieta Bogdanoviča / 
Streļčuks (Preiļi).

LJBL 2018./2019. gada čempionāta spēļu rezultāti: 
Nacionālās līgas Rietumos 10. martā spēles norisinājās Rīgā, informē 
sporta skolas «Dartija» treneris Vilnis Gailums. 
BJBS RĪGA/RĪDZENE - IECAVA/VECUMNIEKI 
U–14 53:57 (H. Pļaviņš 27, G. Hofmanis 9, G. Pērkons 7) 
U–15 93:58 (G. Dumbris 25, R. Štrauss 12, R. Bole 8) 
U–19 108:65 (H. Štāls 18, T. Janeks 14)  
Savukārt 12. martā U-15 vecuma grupas basketbolisti spēlēja Iecavā: 
IECAVA/VECUMNIEKI - KULDĪGA 
85:45 (A. Grīslītis 25, R. Štrauss 22, H. Pļaviņš 17, G. Dumbris 16)

Latvijas Basketbola līgas 3. divīzijas čempionāts:  
6. martā BK Dartija savā laukumā ar 80:76 uzvarēja un revanšējās  
BS Tukuma/TSS komandai, kurai tika zaudēts viesos. Rezultatīvākie 
Iecavas novada komandā bija Jānis Eiduks (20 p, 9 ab) un Gundars 
Brička (20 p, 8 ab).  
8. martā BK Dartija izbraukuma spēlē ar 73:79 piekāpās BK Cēsis/Cēsu 
sporta skolas basketbolistiem, kas patlaban LBL3 turnīra tabulā atrodas 
līderpozīcijā. Produktīvākie mačā bija J. Eiduks (27 p, 9 ab) un Jēkabs 
Roziņš (22 p, 7 ab, 5 rp).

12. martā norisinājās Iecavas novada čempionāta 6. kārtas 
sacensības galda tenisā jauniešiem, kuri dzimšuši 2007. gadā un 
jaunākiem. Piedalījās 21 sportists. 6. kārtas rezultāti: 1. vieta Reinis 
Rozentāls, 2. vieta Mareks Lauciņš-Veiners, 3. vieta Hetere Hete Zāģere, 
4.  vieta Monta Milzere, 5. vieta Daniels Kalniņš, 6. vieta Linda Pūķe. 
Sacensību kopvērtējuma rezultāti Zēni: 1. vieta Reinis Rozentāls,  
2. vieta Mareks Lauciņš-Veiners, 3. vieta Daniels Kalniņš. Meitenes: 
1.vieta Hetere Hete Zāģere, 2. vieta Monta Milzere, 3. vieta Linda Pūķe. 

Rolands Linejs

no E. Cilder-
maņa albuma

Jauniešu galda tenisa sacensību 6. kārtas dalībnieki.

Latvijas 
čempionāta 
jauniešiem 
medaļniece 

Līva 
Bogdanoviča 

kopā ar treneri 
Egmontu 

Cildermani.



12.2019. gada 15. martā

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.
Reģistrācijas Nr. 000701661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4-40, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: avize@iecava.lv.
Redkolēģija: Mihails Haļitovs (priekšsēdētājs), Solveiga Lineja, Krišjānis Markevics, Arnis Grundmanis, 

Kārlis Sinka. Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece. 
Sagatavots drukai AS «DRAGONARA BALTICA». Metiens 900 eks.

Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce 
uz «Iecavas Ziņām» obligāta. Laikraksta numuri internetā - www.iecava.lv

Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss Latvijas Pastā - 3077.

Reklāma un sludinājumi : : : Aicina darbā : : : Kultūras namā

Aizsaulē aizgājuši
Ilze Kļaviņa (27.06.1957.-12.03.2019.)

 Vējš pieklauvē ar tumsas spārnu,
 Dziest gaisma – klusums mūžu sedz.   /V. Kokle-Līviņa/

 Dziļās skumjās ar vislielāko sirsnību izsakām 
 līdzjūtību ilggadējās Iecavas sadzīves pakalpojumu  
 vadītājas ANZELMAS MIHASENKO ģimenei,   
 no viņas uz mūžu atvadoties.

    Bijušie darbabiedri

Līdzjūtība

Pērk : : :
Riteņtraktoru, piekabi un ag-
regātus jebkādā stāvoklī.  
Tālr. 25258056.

Iecavas novada pašvaldība ir 
izsludinājusi konkursu
uz Iecavas novada pašvaldības 
kapitālsabiedrības
SIA «Dzīvokļu komunālā saim-
niecība» valdes locekļa amatu. 
Paredzamais atalgojums -  
1808 EUR (pirms nodokļu no-
maksas). Pieteikums jāiesniedz 
līdz 2019. gada 5. aprīlim plkst. 
14:00. Plašāka informācija par 
vakanci - www.iecava.lv.

 Smilts, grants, šķembas, 
melnzeme, kūtsmēsli, kūdra. 

      PAKALPOJUMI:
◊  pašizgāzēji, konteineri
◊  ķēžu ekskavators, buldozers 
◊  universālais ekskavators 
◊  mini iekrāvējs Bobcat
◊  mini ekskavators (3,5 t)                      

 Tālr. 29457686.

SIA «SKUJENIEKI»
PĀRDOD 

dažādu veidu malku,
zāģmateriālus pēc 

pasūtījuma; 
PĒRK meža īpašumus.

Tālr. 26445095.

Pateicība : : :
Vēlos pateikties iecavniekiem, 
kolēģiem, draugiem, pacientiem 
un īpaši - Iecavas pašvaldībai 
un Aivaram Mačekam par 
sveicieniem, vēlējumiem un 
labajiem vārdiem saistībā ar 
«Gada logopēda 2018» balvas 
iegūšanu! Bez jums tas nebūtu 
iespējams, un šajā balvā ir arī 
jūsu daļa.
 Vanda Korbe 


